ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «Саров»

в 2011 году и текущем периоде 2012 года»
 (утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты города Сарова

(протокол от 22 октября 2012 № 8))
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 7 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Сарова на 2012 год.                                                                                                           
2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность учреждения (действия должностных лиц) по использованию средств бюджета города; средств, полученных от предпринимательской деятельности, в том числе доходов от оказания платных услуг; других доходов, получаемых от использования муниципальной собственности, закрепленной за учреждением на праве оперативного управления, и иной деятельности.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «Саров» (далее – учреждение).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 3 августа по 17 сентября 2012 г.

5. Вопросы контрольного мероприятия: 

5.1.  соответствие учредительных документов действующему законодательству; соответствие осуществляемой деятельности учреждения нормативным правовым актам;

5.2. правильность формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение;
5.3. правильность составления бюджетных смет;
5.4. анализ исполнения бюджетной сметы в части законности и целевого использования бюджетных средств; 

5.5. анализ плана финансово-хозяйственной деятельности;

5.6. проверка использования муниципальной собственности;

5.7. анализ законности осуществляемой учреждением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также полноты и правильности отражения этой деятельности в бюджетном учете и отчетности;

5.8. правильность организации и ведения бюджетного учета, бухгалтерского учета, достоверность отчетности и своевременность ее представления. 

5.9. проверка устранения недостат​ков и нарушений, выявленных предыдущими ревизиями и проверками.
6. Проверяемый период деятельности: 2011 год,  первое полугодие 2012 года.

Результаты контрольного мероприятия.

Вопрос 1. Соответствие учредительных документов и осуществляемой деятельности учреждения действующему законодательству и нормативным правовым актам.

Учреждение создано распоряжением главы местного самоуправлении г. Саров от 29.06.2001 № 1337-П, в сфере дополнительного образования детей и молодежи, развития физической культуры и спорта. 

Учреждение является юридическим лицом и создано без ограничения срока действия.

Исполняет обязанности директора Учреждения Брусова Елена Николаевна в  соответствии с распоряжением администрации г. Сарова от 14.06.2012 № 389-лс.

В 2011 году Учреждению присвоен статус бюджетный. Устав Учреждения (далее – Устав) утвержден в новой редакции.  

Несоответствий  учредительных документов действующему законодательству не установлено.
Виды деятельности Учреждения определены Уставом в соответствии со ст.27 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1, ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»:

- реализация образовательных программ дополнительного образования различных направленностей;

- организация оздоровления, отдыха детей и молодежи в каникулярное время;

- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий;

- организация мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- обеспечение участия воспитанников Учреждения в областных, Всероссийских и Международных мероприятиях;

- осуществление первичной медико-санитарной помощи;

- осуществление амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том числе при осуществлении первичной медико-санитарной помощи по педиатрии.

Несоответствий осуществляемой деятельности нормативным правовым актам, а также учредительным документам не установлено.

Вопрос 2. Правильность формирования муниципального задания и его финансовое обеспечение.

Учреждение является подведомственным Департаменту по делам молодежи и спорта  Администрации г. Саров (далее – ДМиС).

Муниципальное задание учреждению на 2011 и 2012 годы утверждалось ДМиС в соответствии с утвержденным администрацией города Сарова Порядком формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2011 год осуществлялось по бюджетной смете. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2012 год осуществлялось в виде субсидии. Порядок и условия предоставления субсидии установлен соглашением, заключенным между ДМиС и учреждением. 

Нормативные затраты на оказание подведомственными учреждениями ДМиС муниципальных услуг и нормативные затраты на содержание их имущества на 2012 год утверждены приказом ДМиС от 22.12.2011 № 67п. 
Нарушений правильности формирования муниципального задания и его финансового обеспечения не установлено.

Вопрос 3. Правильность составления бюджетных смет.

Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы на 2011 год (далее – бюджетной сметы) осуществлялось в соответствии со ст.221 Бюджетного кодекса РФ, Порядком составления утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений, подведомственных ДМиС. 

Нарушений по составлению, утверждению и ведению сметы не установлено. 

Вопрос 4. Анализ исполнения бюджетной сметы в части законности и целевого использования бюджетных средств.
Бюджетная смета на 2011 год составлена в объеме и направлении расходования средств бюджета в соответствии с доведенными до Учреждения лимитами на общую сумму 37 440 824, 00 руб. Кассовое исполнение сложилось в объеме 36 864 515,77 руб. Остаток неисполненных назначений на конец 2011 года составил 576 308,23 руб., или 1,5 % от общего объема доведенных лимитов. 

Выборочной проверкой факты использования бюджетных средств не по целевому назначению не установлены. 

Вместе с тем в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. Расходы на  оплату труда работникам спортивно-оздоровительного лагеря организованного при Учреждении, в размере 40 358,30 руб. с отнесением  на  КОСГУ  226, произведены Учреждением в нарушение ст.219 БК РФ, ст. 432, 779 ГК РФ – без заключения договоров гражданско-правого характера.

   2. В результате того, что  не были заключены  договора гражданско-правового характера с работниками спортивно-оздоровительного лагеря, Учреждением:

-  излишне начислены и  уплачены  страховые взносы в сумме 1 170,39 руб.;

- излишне выплачены пособия по временной нетрудоспособности в сумме 229,73 руб.

Данные расходы произведены с нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ,  и являются не эффективными.

Вопрос 5. Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2012 год (далее – План ФХД) утвержден ДМиС в соответствии с действующим порядком. 

Размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания составил 37 250 598,00 руб. и рассчитывался на основании затрат на содержание учреждения, выполнение работ в рамках задания, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества.

Расходование субсидии по Плану ФХД производилось в соответствии с муниципальным заданием на цели, предусмотренные в нем. Нарушений по составлению, утверждению и ведению Плана ФХД не установлено.
Выборочной проверкой факты использования бюджетных средств не по целевому назначению не установлены. 

Вопрос 6. Проверка использования муниципальной собственности.
На момент проверки за Учреждением было закреплено на праве оперативного управления муниципальное имущество Спортивно-культурный комплекс, общая площадь 7147,30 кв.м.

Право оперативного управления на недвижимое имущество зарегистрировано в установленном порядке. 

Учреждению в постоянное пользование предоставлен  земельный участок (для эксплуатации спортивно-культурного комплекса) общей площадью 15 142 кв.м.

Вышепоименованное имущество утверждено в составе перечня недвижимого имущества, закрепленного за учреждением. 

Приказом ДМиС утвержден перечень особо ценного движимого имущества, находящегося в распоряжении учреждения.

Муниципальное имущество, закрепленное за учреждением, использовалось в целях обеспечения деятельности учреждения.

Нарушений правильности учета и использования муниципальной собственности не установлено.

Вопрос 7. Анализ законности осуществляемой учреждением предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также полноты и правильности отражения этой деятельности в бюджетном учете и отчетности.
Учреждение осуществляло приносящую доход деятельность в соответствии с Уставом.

Сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности на 2011 год (далее – смета) запланированы доходы в сумме 3 079 670,00 руб. Остатки средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на начало 2011 года учтены в сумме 80 955,74 руб., на конец года остаток средств составил 13 363,22 руб.

Нарушений правильности применения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы осуществления приносящей доход деятельности, не установлено.

Расходование средств осуществлено в соответствии с направлениями, указанными в смете, использование средств на другие цели не установлено.

Вопрос 8. Правильность организации и ведения бюджетного учета, бухгалтерского учета, достоверность отчетности и своевременность ее представления. 

Бухгалтерия в учреждении состоит из главного бухгалтера, 2-х бухгалтеров, экономиста и старшего кассира.

Бюджетный (бухгалтерский) учет ведется автоматизированным способом в компьютерной программе.

Анализ отчетности по составу и содержанию показал, что:

- отчетность составлялась в объемах и по формам, установленным Минфином РФ;

- показатели, предусмотренные в формах отчетности, заполнены правильно и в полном объеме. 

При проверке достоверности предоставляемой отчетности установлено: 

- инвентаризация в учреждении проводится в установленные сроки с отражением ее результатов в актах; 

- бюджетная (бухгалтерская) отчетность представляется своевременно и в полном составе;

- выборочной проверкой не соответствий данных бюджетной (бухгалтерской) отчетности данным бюджетного (бухгалтерского) учета не установлено.

Вместе с тем в ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения в организации бухгалтерского учета:

1. В нарушении приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» журнал регистрации бюджетных обязательств за 2011 год не содержит обязательных реквизитов и показателей, установленных приказом Минфина № 173н.

2. Учреждением в нарушение ст.27, 28 Устава автомобильного транспорта заключен договор №7 от 01.10.2011г. с ИП Кляпневым А.С. без определения размера платы и маршрута перевозки.

3. В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н)  расходы   на выполнение транспортных услуг, оказанные ИП Кляпневым А.С. по договору №7 от 01.10.2011г. в размере 10 500,00 рублей, приняты  к учету без оправдательных документов. 
4. В нарушение ст. 785 ГК РФ заключение договора № 1/ДЮСШ от 15.06.2011г. с ООО «Промтранс» не подтверждено транспортной накладной.

Без транспортной накладной договор не может считаться заключенным.

5. В нарушение п. 4 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г. № 1 приняты к бухгалтерскому учету командировочные удостоверения, оформленные ненадлежащим образом и без подтверждения фактического срока пребывания работников в месте командирования.

Вопрос 9. Проверка устранения недостат​ков и нарушений, выявленных предыдущими ревизиями и проверками.
Предшествующее контрольное мероприятие было проведено главным специалистом контрольно-ревизионного отдела Департамента финансов Администрации г. Саров по теме «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей детско-юношеской  спортивной школы «Саров» за период с 01.01.2009 по 31.05.2011.

По результатам ревизии составлен акт от 08.07.2011 года.

Ревизией выявлены нарушения по части, из которых учреждением не приняты меры по пресечению и предупреждению таких нарушений:

- командировочные удостоверения оформлялись и оформляются ненадлежащим образом;

- договора на оказание транспортных услуг заключались и заключаются без определения цены и маршрута перевозки.

Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты проверки отсутствуют.

Выводы:

1. Проверка соответствия учредительных документов действующему законодательству, соответствия осуществляемой деятельности учреждения нормативным правовым актам, проверка правильности формирования муниципального задания и его финансового обеспечения, правильности составления, утверждения и ведения бюджетной сметы и плана финансово-хозяйственной деятельности нарушений не установила. 

2. Использование средств городского бюджета, выделенных в 2011 году и прошедшем периоде 2012 года на обеспечение деятельности учреждения, осуществлялось учреждением в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации. Выделенные средства городского бюджета использованы практически в полном объеме и по целевому назначению.

3. Учреждение осуществляло приносящую доход деятельность в 2011 году и текущем периоде 2012 года в соответствии с Уставом учреждения и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы осуществления соответствующей деятельности. Расходование средств осуществлено в соответствии с направлениями, указанными в смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности, использование средств на другие цели не установлено. 

4. Муниципальное имущество, закрепленное за учреждением на праве оперативного управления, использовалось в целях обеспечения деятельности учреждения. Нарушений правильности учета и использования муниципальной собственности не установлено.

5. Расходы на  оплату труда работникам спортивно-оздоровительного лагеря организованного при Учреждении, в размере 40 358,30 руб. произведены Учреждением в нарушение ст.219 БК РФ, ст. 432, 779 ГК РФ – без заключения договора гражданско-правого характера.

В результате того, что не были заключены  договора гражданско-правового характера с работниками спортивно-оздоровительного лагеря, Учреждением:

- излишне начислены и  уплачены  страховые взносы в сумме 1 170,39 руб.;

- излишне выплачены пособия по временной нетрудоспособности в сумме 229,73 руб.

Данные расходы произведены неэффективно.
6. В нарушении приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» журнал регистрации бюджетных обязательств за 2011 год не содержит обязательных реквизитов и показателей, установленных приказом Минфина № 173н.

7. Учреждением в нарушение ст.27, 28 Устава автомобильного транспорта заключен договор №7 от 01.10.2011г. с ИП Кляпневым А.С. без определения размера платы и маршрута перевозки.

8. В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета (приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н)  расходы   на выполнение транспортных услуг, оказанные ИП Кляпневым А.С. по договору №7 от 01.10.2011г. в размере 10 500,00 рублей, приняты  к учету без оправдательных документов. 
9. В нарушение ст. 785 ГК РФ заключение договора № 1/ДЮСШ от 15.06.2011г. с ООО «Промтранс» не подтверждено транспортной накладной.

Без транспортной накладной договор не может считаться заключенным.

10. В нарушение п. 4 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г. № 1 Учреждением приняты к бухгалтерскому учету командировочные удостоверения, оформленные ненадлежащим образом и без подтверждения фактического срока пребывания работников в месте командирования.

Предложения:

1.  Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 

2. Направить представление Контрольно-счетной палаты города Сарова в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детско-юношеская спортивная школа «Саров». 

3. Направить информационное письмо в Департамент финансов Администрации г. Саров.

4. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия в Городскую Думу города Сарова.

Руководитель контрольного мероприятия:

	Аудитор КСП
	О. Н. Вешнякова



PAGE  
6

